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KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua cao điểm “Lục Ba quyết tâm, chung sức 

xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao năm 2024” trên địa bàn xã Lục Ba 

 

Thực hiện Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 21/8/2023 của HĐND huyện 

Đại Từ về việc điều chỉnh đề án xây dựng nông thôn mới huyện Đại Từ, giai đoạn 

2021-2025. 

Để thực hiện thắng lợi Nghị quyết BCH Đảng bộ, Nghị quyết HĐND xã và 

Kế hoạch của UBND xã về thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới nâng 

cao năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Lục Ba xây dựng kế hoạch phát động đợt thi 

đua cao điểm “Lục Ba quyết tâm, chung sức xây dựng xã nông thôn mới nâng cao 

năm 2024” trên địa bàn xã Lục Ba như sau:   

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên 

truyền, vận động và nâng cao nhận thức và quyết tâm thi đua thực hiện thắng lợi 

mục tiêu xây dựng xã Lục Ba đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao năm 2024. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, đóng góp nhằm huy động tối đa nguồn 

lực để xây dựng xã Lục Ba đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2024. 

2. Yêu cầu: 

- Việc thực hiện các phong trào thi đua là nhiệm vụ trọng tâm của các cơ 

quan, đơn vị, các doanh nghiệp và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã. 

- Huy động sức mạnh tổng hợp trong nhân dân phù hợp với sự chỉ đạo của 

cấp ủy, chính quyền và thực tiễn ở địa phương. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG THI ĐUA 

1. Chủ đề thi đua: “Lục Ba quyết tâm, chung sức xây dựng xã nông thôn 

mới nâng cao năm 2024” 

2. Thời gian phát động thi đua: Từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 

31/12/2024. 

III. NỘI DUNG: 

1. Nội dung thi đua 

- Thi đua để nâng cao chất lượng 14/19 tiêu trí đã đạt và thực hiện hoàn thành 

5 tiêu chí chưa đạt trong 19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. 



- Thi đua thực hiện phong trào “Mở rộng đường xóm 6m”. 

- Thi đua chăm sóc, xây dựng, duy trì cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. 

- Trồng cây xanh, hoa, cây cảnh tại các tuyến đường trục xóm, liên xóm, ngõ 

xóm. Định kỳ mỗi tháng 01 lần tổng vệ sinh môi trường, dọn dẹp vệ sinh môi 

trường, phát hành lang đường, khơi thông cống rãnh, thu gom phân loại rác thải tại 

nguồn … 

- Các tuyến đường nội đồng, đường sản xuất thường xuyên phát dọn, cải tạo, 

đảm bảo phục vụ sản xuất và vận chuyển hàng hóa thuận tiện quanh năm. 

- Duy trì và hoạt động có hiệu quả câu lạc bộ “5 không 3 sạch” ở các xóm trên 

địa bàn xã. Các hộ dân thường xuyên dọn dẹp, vệ sinh, duy trì cảnh quan môi 

trường sống ngăn nắp, sạch, đẹp, an toàn. 

- Toàn dân thi đua xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới, đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

- Thi đua thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, tích cực và thực hiện có 

hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất và tài sản để triển khai 

thực hiện đảm bảo tiến độ các công trình, dự án trên địa bàn xã. 

- Phát động toàn thể các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, 

viên chức, nhân dân trên địa bàn xã thực hiện ngày ra quân hàng tháng xây dựng 

nông thôn mới. 

2. Đối tượng thi đua 

2.1. Đối với tập thể:  

- Đảng ủy- HĐND-UBND- UB MTTQ, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu 

chiến binh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã; Trường học, Trạm y tế xã. 

- Các tổ chức hội xã hội: Hội người cao tuổi, Hội chữ thập đỏ, hội khuyến 

học, hội chất độc da cam, hội thanh niên xung phong… 

- Nhân dân và cán bộ các xóm, ban công tác Mạt trận và các Chi hội, đoàn thể 

các xóm. 

2.2. Đối với cá nhân 

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn xã. 

3. Hình thức khen thưởng 

- Đối với khen thưởng cấp nhà nước, cấp tỉnh: Thực hiện theo hướng dẫn của 

Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh. 

- Đối với khen thưởng cấp huyện, cấp xã: 

+ Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: Ban chỉ đạo Chương trình MTQG 

xây dựng NTM xã sẽ lựa chọn để trình khen thưởng đối với tập thể, cá nhân đạt 

thành tích xuất sắc, đủ điều kiện khen thưởng. 

+ Giấy khen của Chủ tịch UBND xã: Căn cứ vào các thành tích đạt được của 

tập thể, cá nhân trên địa bàn xã trong đợt thi đua, Hội đồng TĐKT xã xét trình Chủ 



tịch UBND xã khen thưởng đối với tập thể, cá nhân đạt thành tích đủ điều kiện 

khen thưởng. 

4. Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã 

- Xây dựng phát động đợt thi đua cao điểm “Lục Ba quyết tâm, chung sức xây 

dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2024” trên địa bàn xã Lục Ba. 

- Phát động đến 100% các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, 

viên chức, nhân dân trên địa bàn xã thi đua xây dựng nông thôn mới trên các lĩnh 

vực, đặc biệt quan tâm đến việc xây dựng cảnh quan xanh, sạch, đẹp, an toàn; xây 

dựng đời sống văn hóa, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

- Hàng tháng cập nhật, đăng tải các hình ảnh, tin bài về các hoạt động thi đua 

và kết quả thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới trên Trang thông tin 

điện tử của xã. 

- Tổng hợp, báo cáo UBND huyện hàng tháng về kết quả, tiến độ thực hiện kế 

hoạch xây dựng nông thôn mới. 

2. Công chức Văn hóa - xã hội 

- Thực hiện việc tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh của xã về các nội dung 

của kế hoạch. 

- Tham mưu bố trí treo băng zôn, khẩu hiệu về việc phát động đợt thi đua cao 

điểm “Lục Ba quyết tâm, chung sức xây dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 

2024” trên địa bàn xã Lục Ba. 

3. Công chức Tài chính-Kế toán 

Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các hoạt động 

của kế hoạch. 

4. Công chức Địa chính, phụ trách nông thôn mới:  

Phối hợp với công chức chuyên môn tham mưu cho Ban chỉ đạo nông thôn mới 

xã xây dựng kế hoạch thi đua và tổ chức thực hiện để đảm bảo hoàn thành 5 tiêu chí 

nông thôn mới nâng cao năm 2024 đối với xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

2021-2025 và xây dựng cảnh quan xanh, sạch, đẹp, an toàn; xây dựng đời sống văn 

hóa, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội:  

Đề nghị Ủy ban MTTQ xã chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các xóm tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân tham gia 

hưởng ứng đợt thi đua cao điểm “Lục Ba quyết tâm, chung sức xây dựng xã nông 

thôn mới nâng cao năm 2024” trên địa bàn xã Lục Ba. 

- Đề nghị các tổ chức Chính trị-xã hội huy động các hội viên, đoàn viên, tích 

cực tham gia hưởng ứng đợt thi đua. 



6. Các cơ quan, đơn vị: Trường Mầm non, Tiểu học , THCS Lục Ba, Trạm y 

tế xã. 

Tuyên truyền, phát động đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ 

quan, đơn vị thi đua cao điểm “Lục Ba quyết tâm, chung sức xây dựng xã nông 

thôn mới nâng cao năm 2024” trên địa bàn xã Lục Ba. 

7. Các xóm 

- Tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh của xóm về kế hoạch hoạch phát động 

đợt thi đua cao điểm “Lục Ba quyết tâm, chung sức xây dựng xã nông thôn mới 

nâng cao năm 2024” trên địa bàn xã Lục Ba. 

- Tổ chức cho nhân dân trong xóm thực hiện các hoạt động thi đua: Trồng các 

loại cây xanh, hoa, cây cảnh trên các tuyến đường của xóm… dọn dẹp, vệ sinh môi 

trường, thu gom rác thải tại các khu vực đường làng, ngõ xóm, nhà văn hóa các 

xóm, các khu vực công cộng … Giải tỏa hành lang các tuyến đường, nạo vét kênh 

mương, khơi thông cống rãnh, đảm bảo xây dựng cảnh quan xanh, sạch, đẹp, an 

toàn; xây dựng đời sống văn hóa, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.  

- Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới về 

Ủy ban nhân dân xã, để Ủy ban xã tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện Đại 

Từ. 

Trên đây là kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm “Lục Ba quyết tâm, 

chung sức xây dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2024” trên địa bàn xã Lục 

Ba./. 

 
 Nơi nhận: 
- UBND huyện Đại Từ; 

- VP NTM huyện; 

- Đảng ủy, HĐND, BCĐ NTM xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; 

- MTTQ, Đoàn thể; CC xã; 

- Các xóm; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

  

 
 

 

Trần Đức Tuân 
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